MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 184 DE 20 DE JULHO DE 2017.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 73/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e

Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme

segue:

Título do Projeto Coordenador Faculdade Vigência

A constituição do sujeito na mídia

contemporânea
Sílvia Mara de Melo FACALE

01/07/2013

a

01/07/2016

A política fiscal, a educação e a

produtividade do trabalho num modelo

kaleckiano de crescimento econômico

Adriano Renzi FACE

01/03/2013

a

28/02/2016

Convergência às normas internacionais de

contabilidade: análise das políticas,

reconhecimento e apresentação as

demonstrações contábeis pelas empresas

do novo mercado

Cristiane Mallmann Huppes FACE

01/07/2010

a

31/12/2014

Investigação da interface

semicondutor/corante para aplicação em

celas solares

Patricia Hatsue Suegama FACET

01/07/2011

a

31/07/2013

Síntese e estudo biológico de novos adutos

de Michael Enantiomercicamente Puros.
Roberto da Silva Gomes FACET

01/10/2013

a

31/10/2016

Valorização docente no Plano de Ações

Articuladas (PAR): análise de municípios

sul-mato-grossenses

Elisangela Alves da Silva

Scaff
FAED

01/09/2013

a

30/09/2017

Desenvolvimento de novos produtos a

partir do araticum (Annona cacans)
Cristina Tostes Filgueiras FAEN

01/08/2013

a

31/08/2016

Análise econômica e balanço energético de

cultivos sob irrigação suplementar
Eder Pereira Gomes FCA

01/03/2011

a

28/02/2014

Estimativa de ponderadores econômicos

para características de importância

econômica, usando índices de seleção de

bovinos leiteiros no Estado de Mato

Grosso do Sul

Leonardo de Oliveira Seno FCA

01/12/2013

a

30/11/2016

Termografia infravermelha aplicada na Liliane Maria Piano FCA 01/01/2015

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

avaliação da produção de calor metabólico

de suínos alimentados com diferentes

níveis de energia líquida

Gonçalves a

31/12/2016

Nutrição Animal e Adubação de Plantas

Medicinais
Marlene Estevão Marchetti FCA

01/03/2002

a

31/12/2004

Espaçamento e adubação com NPK na

produtividade de soja transgênica em Mato

Grosso do Sul

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/03/2011

a

31/03/2014

Dinâmica do fósforo no sistema plantio

direto em solos do estado do Mato Grosso

do Sul

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/04/2007

a

28/02/2010

Correção da acidez do solo no sistema

plantio direto
Marlene Estevão Marchetti FCA

01/08/1998

a

31/08/2001

Avaliação da severidade da ferrugem da

soja em função de doses de potássio em

cobertura

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/08/2007

a

28/02/2009

Aplicação de glifosato em soja transgênica

e seu efeito na absorção de manganês
Marlene Estevão Marchetti FCA

01/03/2007

a

01/02/2009

Estoque de carbono e nitrogenio em solos

cultivados com cana-de-açucar em

cronossequência e em diferentes sistemas

de cultivos

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/04/2010

a

31/03/2012

Adubação nitrogenada e seu efeito no

crescimento e na produção do milho (Zea

mays L.)

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/08/1998

a

30/09/2000

Avaliação do estado nutricional de plantas Marlene Estevão Marchetti FCA

01/08/2013

a

31/07/2016

Nutrição mineral e adubação de plantas

transgênicas
Marlene Estevão Marchetti FCA

01/05/2007

a

31/07/2013

Desenvolvimento de normas "dris" e

avaliação do estado nutricional das culturas

de soja e milho na região de Dourados

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/03/2004

a

31/03/2007

Levantamento do estado nutricional de

videiras na região de dourados-ms
Marlene Estevão Marchetti FCA

01/09/1999

a

31/12/2002

Avaliação do efeito da inoculação de

Azospirillum com diferentes doses de

nitrogenio em dois tamanhos de sementes

de milho. (Zea mays L.)

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/03/2011

a

28/02/2013

Características agronômicas e desempenho

de cultivares de soja de diferentes ciclos,

quanto à sensibilidade de estirpes de

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/03/2011

a

28/02/2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Bradyrhizobium ao glifosato

Atributos químicos e biológicos como

indicadores de qualidade do solo em

sistema plantio direto

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/04/2004

a

30/04/2007

Efeito da adubação nitrogenada e fosfatada

no desenvolvimento inicial de espécies

nativas do cerrado

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/04/2008

a

28/02/2010

Qualidade fisiológica e produtividade de

sementes de milho transgênico em função

da adubação com Enxofre e Zinco

Marlene Estevão Marchetti FCA

01/03/2008

a

28/02/2010

Torta de crambe em suplementos para

bovinos de corte, mantidos a pasto

Rafael Henrique de Tonissi

e Buschinelli de Góes
FCA

01/07/2011

a

30/06/2014

Substituição parcial do farelo de soja pela

torta de girassol, no desempenho de

novilhas suplementadas durante a época

seca

Rafael Henrique de Tonissi

e Buschinelli de Góes
FCA

01/07/2009

a

31/12/2010

Consumo, parâmetros nutricionais e

sanguíneos de novilhos suplementados

com níveis crescentes de proteína

Rafael Henrique de Tonissi

e Buschinelli de Góes
FCA

01/08/2009

a

31/07/2011

Silagem de Milho associada com diferentes

resíduos agroindustriais

Rafael Henrique de Tonissi

e Buschinelli de Góes
FCA

01/07/2008

a

30/06/2010

Avaliação Ambiental em Criatórios de

Aves e Suínos na Região de Dourados
Rodrigo Couto Santos FCA

01/08/2013

a

31/07/2016

Produção de mudas de guavira,

Campomanesia adamantium (Cambess.)

O. Berg, através da micropropagação

Cláudia Roberta Damiani FCBA

01/04/2011

a

31/03/2016

Software “Expedição ao Meio Ambiente”

para atividades de Educação Ambiental ao

Ar Livre

Diego Marques da Silva

Medeiros
FCBA

01/01/2014

a

31/12/2016

Efeito da gamificação e da utilização de

mobiles na Interpretação Ambiental

Diego Marques da Silva

Medeiros
FCBA

01/01/2015

a

31/12/2016

Biologia reprodutiva de Tropaeolum majus

L. (Tropaeolaceae)

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/07/2010

a

31/07/2012

Biomonitoramento da qualidade do ar

mesorregião sudoeste de Mato Grosso do

Sul

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/06/2015

a

30/08/2016

Diferenciação Morfoanatômica Foliar De

Espécies De Plantas Invasoras e Avaliação

do Potencial Alelopático de Plantas

Medicinais Ocorrentes no Estado de Mato

Grosso do Sul

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/08/2008

a

31/08/2010

Efeito da submersão em água na Rosilda Mara Mussury FCBA 01/03/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

germinação e da luz no desenvolvimento

inicial de Inga Vera Wild.

Franco Silva a

30/03/2016

Efeito da submersão em água sobre a

germinação e crescimento inicial de

plantas

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/03/2013

a

30/03/2015

Efeitos da Submersão em água na

germinação de sementes e no vigor de

plântulas de espécies vegetais

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/07/2012

a

31/08/2014

Efeitos de extratos vegetais sore a

preferência alimentar de PLUTELLA

XYLOSTELLA (LINNAEUS, 1758)

(LEPIDOPTERA: PLUTELLIDAE)

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

17/03/2014

a

17/12/2015

Entomofauna associada a brassicaceae de

interesse economico

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/02/2009

a

28/02/2011

Estudo Da Entomofauna Visitante,

Biologia E Anatomia Floral De Crambe

abyssinica Hochst. ex R.E. Fr.

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/04/2009

a

31/03/2011

Estudo da entomofauna visitante, biologia

reprodutiva caracterização da diversidade

genética de sementes de Crambe

abyssinica Hocst. E R.E. Fr.

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/01/2013

a

31/12/2015

Estudo da flutuação da entomofauna

associada e biologia floral de Tropaeolum

majus  L. (Tropaeolaceae)

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/02/2008

a

28/02/2010

Modificações fisiológicas e antômicas em

Campomanesia adamantium (Cambess.)

O. Berg (Myrtaceae), causadas pela

contaminação do solo por óleo diesel

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/03/2011

a

31/03/2013

Propagação, morfo-anatomia e atividade

antiviral de medicinais no Mato Grosso do

Sul

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/03/2007

a

31/07/2009

Análise faunística, biologia reprodutiva e

diversidade genética de sementes de

Tropaeolum majus L. (Tropaeolaceae)

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/07/2012

a

31/05/2015

Anatomia e Fisiologia Pós Colheita das

Raízes Tuberosa da Pachyrizus ahipa

Durante o Armazenamento

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/03/2007

a

31/07/2009

Avaliação morfoanatomica de folhas de

Glycine max (L.) Merril tratadas com

extratos vegetais e infectadas pelo fungo

Phakopsora pachyrhizi- agente causal da

ferrugem da soja

Rosilda Mara Mussury

Franco Silva
FCBA

01/03/2007

a

31/07/2009

Cultura histórica nos meios de

comunicação e materiais didáticos do MST
Fernando Perli FCH

01/03/2013

a

31/07/2016

Cartografias Sonoras: sons/imagens na Flaviana Gasparotti Nunes FCH 03/01/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

dinâmica espacial de Dourados (MS) -

possibilidades para o ensino e pesquisa em

Geografia

a

31/01/2017

A exploração mineral no estado de mato

grosso do sul: minério de ferro e manganês

na bacia do alto Paraguai.

Lisandra Pereira Lamoso FCH

27/02/1996

a

27/02/2001

Produção do espaço geográfico na bacia do

médio Ivinhema - MS
Lisandra Pereira Lamoso FCH

01/06/2002

a

31/10/2004

Diagnóstico sócio-econômico dos

municípios da bacia do médio Ivinhema-

ms: subsídios para o desenvolvimento

regional

Lisandra Pereira Lamoso FCH

01/08/2001

a

30/09/2006

A exploração de minério de ferro e

manganês e a proposta do pólo mínero-

siderúrgico em mato grosso do sul

Lisandra Pereira Lamoso FCH

01/03/2004

a

30/09/2006

A infra-estrutura de transportes e energia

na exploração de minério de ferro e

manganês em mato grosso do sul

Lisandra Pereira Lamoso FCH

01/03/2005

a

28/02/2006

Comercio exterior, empresas e interações

espaciais
Lisandra Pereira Lamoso FCH

01/07/2010

a

31/10/2013

Repercussões da economia exportadora do

agronegócio nos domínios dos cerrados e

do Pantanal Sul-Matogrossense

Lisandra Pereira Lamoso FCH

01/03/2012

a

31/03/2015

Dinâmica econômica e estruturas

produtivas no território brasileiro
Lisandra Pereira Lamoso FCH

01/04/2013

a

31/03/2015

Prof.ª Liane Maria Calarge

Presidente